
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 117/2020 – 15 de Julho de 2020 
 

1/1 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no § 7º, Art. 133 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
                   
Nº 743 – Reconduzir a comissão de Sindicância, composta 
pelos servidores Deivisson Leão do Nascimento Moraes, matri-
cula SIAPE nº 1556459 e Jarbas Queiroz dos Santos, matricula 
SIAPE nº 1755747, para, sob a presidência do primeiro, no 
prazo de 30 (trinta) dias, concluir apuração dos fatos constan-
tes no processo nº 23007.00017375/2019-38. 
 

Nº 744 – Reconduzir a comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 848, de 14 de agosto de 
2019, composta pelos servidores Moacyr Serafim Junior, matrí-
cula SIAPE Nº 1717478; Paulo José Conceição Santana, matrí-
cula SIAPE nº 1730945 e Maria Angélica Pereira de Carvalho 
Costa, matrícula SIAPE Nº 287732 para, sob a presidência do 
primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir apuração dos 
fatos constantes no processo nº 23007.00011628/2019-07. 
 

Nº 745 – Reconduzir a comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 532, de 26 de junho de 
2018 e reconduzida pela Portaria nº 1360 de 13 de dezembro 
de 2019, composta pelos (as) servidores (as) Lorena dos Santos 
Santana Coutinho, matrícula SIAPE Nº 1574103; Lelia Maria 
Sampaio Santana, matrícula SIAPE nº 1652588 e Marcos Ma-
chado da Rocha, matrícula SIAPE Nº 1760776 para, sob a presi-
dência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir apu-
ração dos fatos constantes no processo nº 
23007.009081/2018-86. 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 09 DE JULHO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 599 – Art. 1º - Designar LAVINE SILVA MATOS, Assistente 
em Administração, Mat. SIAPE 1328349, substituta eventual da 
chefia do Núcleo de Gestão de Meio Ambiente da CIMAM, 
código FG-0001, nos afastamentos, impedimentos legais ou 
regulares da titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogam-se os dispositivos contrários. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
  
Nº 602 – Designar LAISE CARVALHO SANTOS, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2304603, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 06 a 25/07/2020, a função de 
Chefe do Núcleo de Capacitação Docente da PPGCI, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias da titular, Amá-
lia Nascimento do Sacramento Santos. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 603, DE 10 DE JULHO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Designar WALMYRENE BRITO DOS SANTOS, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2257299, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 20/07 a 07/08/2020, a função 
de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento do Programa de Lato 
e Stricto Sensu da PPGCI, código FG-0001, desta Universidade, 
por motivo de férias da titular, Tatiana Pacheco Rodrigues. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


